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AFDELING
BESTUURSRECHTSPRAAK

Tussenuitspraak met toepassing van artikel 46, zesde lid, van de Wet op de
Raad van State (hierna: WRvS) in het geding tussen:

P.J.C.M. Sep, wonend te Rijsenhout, gemeente Haarlemmermeer,
appellant,

en

de raad van de gemeente Haarlemmermeer,
verweerder.
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Procesverloop

Bij besluit van 13 maart 2014 heeft de raad het bestemmingsplan
“Rijsenhout en omgeving” vastgesteld.

Tegen dit besluit heeft Sep beroep ingesteld.
De raad heeft een verweerschrift ingediend.
Sep heeft nadere stukken ingediend.

De zaak is door een meervoudige kamer van de Afdeling verwezen naar een
enkelvoudige.

De Afdeling heeft de zaak ter zitting behandeld op 7 januari 2015, waar Sep,
bijgestaan door mr. M.J. Smaling, werkzaam bij DAS Rechtsbijstand, en de
raad, vertegenwoordigd door mr. J. Oosterhof, werkzaam bij de gemeente,
zijn verschenen.

Overwegingen

1. Ingevolge artikel 46, zesde lid, van de WRvS kan de Afdeling het
bestuursorgaan opdragen een gebrek in het bestreden besluit te herstellen of
te laten herstellen.

2. Bij de vaststelling van een bestemmingsplan heeft de raad
beleidsvrijheid om bestemmingen aan te wijzen en regels te geven die de
raad uit een oogpunt van een goede ruimtelijke ordening nodig acht.

De Afdeling toetst deze beslissing terughoudend. Dit betekent dat de
Afdeling aan de hand van de beroepsgronden beoordeelt of aanleiding
bestaat voor het oordeel dat de raad zich niet in redelijkheid op het
standpunt heeft kunnen stellen dat het plan strekt ten behoeve van een
goede ruimtelijke ordening. Voorts beoordeelt de Afdeling aan de hand van
de beroepsgronden of het bestreden besluit anderszins is voorbereid of
genomen in strijd met het recht.

3. Het bestemmingsplan voorziet in een actuele planologische regeling
voor onder meer het perceel Aalsmeerderdijk 600 te Rijsenhout, waar Sep
woont.

4, Sep betoogt dat het bijgebouw op zijn perceel ten onrechte niet als
zodanig is bestemd. Hij wijst erop dat voor het bijgebouw
omgevingsvergunningen zijn verleend, zodat het ook als zodanig bestemd
had moeten worden. Nu de raad voor het perceel Aalsmeerderdijk 606 het
daar aanwezige bijgebouw wel als zodanig heeft bestemd, doet Sep een
beroep op het gelijkheidsbeginsel. Ook wijst hij erop dat de raad in strijd met
hetgeen in de nota van zienswijzen staat geen aanduiding aan het bijgebouw
heeft toegekend.

4.1. Aan het perceel van Sep is de bestemming “Wonen” toegekend.
Ter plaatse van het bijgebouw is geen bouwvlak aanwezig.
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Ingevolge artikel 29, lid 29.2.1, aanhef en onder k, van de
planregels geldt voor het bouwen van gebouwen dat op de gronden buiten
het bouwvlak de gezamenlijke oppervlakte van gebouwen niet meer mag zijn
dan de gezamenlijke oppervlakte van bestaande bouwwerken met
inachtneming van de bestaande lengte, breedte, goot- en bouwhoogte per
gebouw.

4.2, De Afdeling overweegt dat niet in geschil is dat het bijgebouw op
het perceel van Sep een bestaand gebouw is. Gelet op artikel 29, lid 29.2.1,
aanhef en onder k, van de planregels is het bijgebouw als zodanig bestemd.
Anders dan Sep ter zitting heeft betoogd is het overgangsrecht daarop niet
van toepassing. Evenmin bestaat noodzaak een aanduiding aan de gronden
voor het bijgebouw toe te kennen.

Het betoog van Sep mist feitelijke grondslag.

5. Sep betoogt voorts dat het bouwvlak ten onrechte is verkleind ten
opzichte van het ontwerpbestemmingsplan en dat de goot- en bouwhoogte
ten onrechte zijn verlaagd, omdat zijn woning daardoor niet geheel als
zodanig is bestemd.

5.1. De raad stelt zich op het standpunt dat de wijziging van de omvang
van het bouwvlak volgt uit de ambtshalve wijziging van de verbeelding, die
in het vaststellingsbesluit is omschreven als “het aanpassen van de goot- en
bouwhoogte naar 4 respectievelijk 9 meter voor het merendeel van de
adressen Heermanswet, Aalsmeerderweg, Rijshornstraat, Aarbergerweg en
Den Adelszwet.” Wat de goot- en bouwhoogte betreft erkent de raad dat
deze onjuist zijn.

5.2. Aan het bouwvlak voor het perceel van Sep is de aanduiding
“maximum goothoogte 4 m en maximum bouwhoogte 9 m” toegekend.

Ingevolge artikel 29, lid 29.2.1, aanhef en onder g, van de
planregels geldt voor het bouwen van gebouwen dat de met deze aanduiding
aangegeven maximale goot- en bouwhoogte zijn toegestaan.

b.3. Wat betreft de goot- en bouwhoogte overweegt de Afdeling dat,
nu de raad zich in zoverre op een ander standpunt stelt dan hij in het
bestreden besluit heeft gedaan en niet is gebleken dat gewijzigde
omstandigheden hiertoe aanleiding hebben gegeven, moet worden
geoordeeld dat het bestreden besluit wat betreft dit onderdeel niet met de
vereiste zorgvuldigheid is voorbereid.

Het betoog slaagt.

5.4, In het ontwerpbestemmingsplan was aan de gronden voor de
woning en de garage een bouwvlak toegekend. Op de verbeelding van het
bestemmingsplan is het bouwvlak verkleind tot uitsluitend de gronden voor
de woning.

Anders dan de raad stelt staat in het vaststellingsbesluit niet dat de
omvang van het bouwvlak voor het perceel Aalsmeerderdijk 600 is gewijzigd
ten opzichte van het ontwerpbestemmingsplan. Dit is daaruit evenmin te
begrijpen, nu de door de raad aangehaalde omschrijving van de wijziging
beperkt is tot de toegestane goot- en bouwhoogte en op andere adressen
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ziet. Tot de wijziging van de omvang van het bouwvlak voor het perceel

Aalsmeerderdijk 600 op de verbeelding heeft de raad derhalve niet besloten.

Omdat de verbeelding niet overeenstemt met het besluit tot vaststelling van

het bestemmingsplan, ziet de Afdeling aanleiding voor het oordeel dat het

bestreden besluit op dit punt in strijd met de rechtszekerheid is vastgesteld.
Het betoog slaagt.

6. De Afdeling ziet in het belang bij een spoedige beéindiging van het
geschil aanleiding de raad op te dragen de gebreken in het bestreden besluit
te herstellen, zonder dat daarbij toepassing behoeft te worden gegeven aan
afdeling 3.4 van de Awb. Daartoe zal de Afdeling een termijn stellen.

De raad dient daartoe met inachtneming van overweging 4.3 een
planregeling vast te stellen ingevolge waarvan de woning op het perceel
Aalsmeerderdijk 600 wat de goot- en bouwhoogte betreft als zodanig is
bestemd. Tevens dient de raad met inachtneming van overweging 4.4 een
planregeling vast te stellen ingevolge waarvan duidelijk is wat de omvang is
van het bouwvlak op het perceel Aalsmeerderdijk 600.

7 In de einduitspraak zullen de overige beroepsgronden van Sep
worden besproken. Tevens zal in de einduitspraak worden beslist over de
proceskosten en de vergoeding van het betaalde griffierecht.
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Beslissing

De Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State:

draagt de raad van de gemeente Haarlemmermeer op om binnen 12 weken
na verzending van deze uitspraak:

- met inachtneming van overweging 5 de daar omschreven gebreken te
herstellen, en;

- de Afdeling de uitkomst mede te delen en wijziging van het besluit op de
wettelijk voorgeschreven wijze bekend te maken en mede te delen.

Aldus vastgesteld door mr. G. van der Wiel, lid van de enkelvoudige kamer,
in tegenwoordigheid van mr. Y. Verhage, griffier.

w.g. Van der Wiel w.g. Verhage
lid van de enkelvoudige kamer griffier

Uitgesproken in het openbaar op 28 januari 2015

655.
Verzonden: 28 januari 2015
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Raadsvoorstel 2015.0010126

onderwerp  Vaststellen (reparatie)bestemmingsplan Rijsenhout en omgeving

Portefeuillehouder Adam Elzakalai
steller  Jeroen Oosterhof / Cees Lakerveld
Collegevergadering 17 maart 2015

Raadsvergadering

1. Samenvatting

Wat willen we bereiken?

Met het vaststellen van een nieuwe planregeling voor Rijsenhout en omgeving wordt gevolg
gegeven aan de uitspraak van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State
(hierna: Afdeling) van 28 januari 2015 op het door de heer P.J.C.M. Sep ingestelde beroep.
Door de vaststelling van dit (reparatie)bestemmingsplan voldoen wij aan de opdracht van de
Afdeling en worden twee vernietigde onderdelen van het bestemmingsplan Rijsenhout en
omgeving gerepareerd.

Wat gaan we daarvoor doen?

Door opnieuw een besluit te nemen over de vernietigde onderdelen van het
bestemmingsplan, met inachtneming van de overwegingen in de gerechtelijke uitspraak,
repareren wij het bestemmingsplan voor Rijsenhout en omgeving.

Wat mag het kosten?
Het vaststellen van het (reparatie)bestemmingsplan heeft voor de gemeente geen kosten tot
gevolg.

Wie is daarvoor verantwoordelijk?

Op grond van de Wet ruimtelijke ordening stelt de gemeenteraad de bestemmingsplannen
vast. De wethouder Ruimtelijke Ordening is verantwoordelijk voor het opstellen daarvan.
Door ons college te machtigen het verder noodzakelijke te verrichten, zijn wij bevoegd op te
treden in een eventuele beroepsprocedure bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad
van State.

Wanneer en hoe zal de raad over de voortgang worden geinformeerd?

Met de vaststelling van het (reparatie)bestemmingsplan is deze gerechtelijke opdracht
afgerond. De heer P.J.C.M. Sep wordt door de Afdeling in de gelegenheid gesteld om een
zienswijze op dit besluit te geven, alvorens de Afdeling einduitspraak doet. De raad zal in
kennis worden gesteld van de einduitspraak.
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2. Voorstel

Op grond van het voorgaande besluit het college de raad voor te stellen om:

1. het (reparatie)bestemmingsplan ‘Rijsenhout en omgeving’ vast te stellen;

2. geen exploitatieplan vast te stellen voor het (reparatie)bestemmingsplan ‘Rijsenhout en
omgeving’, omdat er niet wordt voorzien in de realisatie van een bouwplan waarvoor
kostenverhaal is voorgeschreven;

3. het (reparatie)bestemmingsplan 'Rijsenhout en omgeving’ met planidentificatie
NL.IMRO.0394.BPGrysrijsenhouteo-C001 bestaande uit een verbeelding en
bijbehorende regels, conform de artikelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 Bro in elektronische
vorm vast te leggen en in die vorm vast te stellen;

4. het college van burgemeester en wethouders te machtigen het verder nodige te
verrichten.

3. Uitwerking

Wat willen we bereiken?

Op 28 januari 2015 heeft de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State uitspraak
gedaan over het beroep van de heer P.J.C.M. Sep tegen het besluit van de raad tot
vaststelling van het bestemmingsplan Rijsenhout en omgeving.

Het door reclamant ingestelde beroep is (gedeeltelijk) gegrond verklaard.

Voor de vernietigde planonderdelen hebben wij, overeenkomstig de opdracht in de
uitspraak, een nieuw besluit voorbereid, met inachtneming van de overwegingen van de
Afdeling.

Met de vaststelling van de planregeling wordt voldaan aan de opdracht en zal het
bestemmingsplan na een einduitspraak van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad
van State onherroepelijk worden.
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Het besluit van de gemeenteraad zal officieel worden bekendgemaakt. Tevens sturen wij het
besluit naar de Afdeling. De heer Sep krijgt vervolgens het besluit toegestuurd door de
Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State en krijgt de mogelijkheid om op het
besluit te reageren.

Wat gaan we daarvoor doen?

De te nemen besluiten over het (reparatie)bestemmingsplan betreft Aalsmeerderdijk 600 te
Rijsenhout.

De Afdeling heeft in overweging 5.3 aangegeven dat wat betreft de goot- en bouwhoogte uw
gemeenteraad het bestreden besluit niet met de vereiste zorgvuldigheid heeft voorbereid.
Gebleken is dat bij de vaststelling van het bestemmingsplan de goot- en bouwhoogte
abusievelijk zijn gewijzigd, van 6 respectievelijk 10 meter naar 4 respectievelijk 9 meter.
Door de goot- en bouwhoogte opnieuw op 6 respectievelijk 10 te zetten, wordt dit gebrek
hersteld.

Voorts heeft de Afdeling opgemerkt dat in het ontwerpbestemmingsplan aan de gronden
voor de woning en de garage een bouwvlak was toegekend. Op de verbeelding van het in
maart 2014 vastgestelde bestemmingsplan is het bouwvlak verkleind tot uitsluitend de
gronden voor de woning.

In het vaststellingsbesluit staat niet dat de omvang van het bouwvlak is gewijzigd ten
opzichte van het ontwerpbestemmingsplan. De verbeelding stemt zodoende niet overeen
met het besluit tot vaststelling van het bestemmingsplan. De Afdeling verzoekt uw raad om
een planregeling vast te stellen ingevolge waarvan duidelijk is wat de omvang is van het
bouwvlak op het perceel Aalsmeerderdijk 600.

Plangebled

Plangebledgrens

Bastemmingen

,

bestemmingsplan

REPARATIEPLAN RIJSENHOUT EN OMGEVING 4]:35
weeelding

Wij stellen uw raad voor om de gronden van het bouwvlak te beperken tot de gronden van
de woning en de gronden van de garage hier dus niet bij te betrekken. Uitgangspunt is
namelijk dat van de bebouwing aan de Ringdijk enkel de hoofdgebouwen in het bouwvlak
worden opgenomen en niet de ruimte er tussen in. Deze wijze van bestemmen is standaard
toegepast, dus ook voor de andere percelen aan de Aalsmeerderdijk. Stedenbouwkundig
gezien is het wenselijk dat de bestaande, open ruimte tussen de hoofdgebouwen
gehandhaafd blijft zodat er geen dichte wand ontstaat. Door de garage niet bij het bouwvlak
te betrekken wordt een mogelijke toename van het bebouwingsvolume aan de Ringdijk
voorkomen.
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Wat mag het kosten?
Het (reparatie)bestemmingsplan voorziet niet in aangewezen bouwplannen. Het vaststellen
van een exploitatieplan is om die reden niet aan de orde.

Wie is daarvoor verantwoordelijk?

Op grond van de Wet ruimtelijke ordening stelt de gemeenteraad de bestemmingsplannen
vast. De wethouder Ruimtelijke Ordening is verantwoordelijk voor het opstellen van de
bestemmingsplannen. Door ons college te machtigen het verder noodzakelijke te verrichten,
zZijn wij bevoegd op te treden in een eventuele beroepsprocedure bij de Afdeling
bestuursrechtspraak van de Raad van State.

Wanneer en hoe zal de raad over de voortgang worden geinformeerd?

Met het nemen van de voorgestelde besluit is de procedure tot reparatie van het
bestemmingsplan voor Rijsenhout en omgeving afgerond. Alvorens de Afdeling een
einduitspraak doet, staat de mogelijkheid open voor de heer P.J.C.M. Sep om een reactie te
geven op het raadsbesiluit. Uw raad zal in kennis worden gesteld van genoemde
einduitspraak van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State.

Het vorenstaande laat onverlet wat wij uw raad per brief van 4 december 2014 hebben
gemeld, dat wij de definitieve uitspraak van de Raad van State willen afwachten om na te
gaan of er een herziening van het bestemmingsplan noodzakelijk zou zijn.

Daarnaast hebben wij in genoemde brief aangegeven dat de ruimtelijke visie voor het dorp
Rijsenhout kan worden aangegrepen om na te gaan of een herziening van het
bestemmingsplan Rijsenhout noodzakelijk c.q. gewenst is. Laatstgenoemde visie wordt dit
jaar opgesteld.

4. Ondertekening

Burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlemmermeer,
de secretaris,

Bijlage(n):
(reparatie)bestemmingsplan Rijsenhout en omgeving
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Onderwerp: Vaststellen (reparatie)bestemmingsplan Rijsenhout en omgeving

Nummer 2015.0010126

Versie 1

Thema Ruimtelijke ordening, Grootschalig Groen, Recreatie en Water
Indiener Adam Elzakalai

Steller Jeroen Oosterhof / Cees Lakerveld

Verzoek portefeuillehouder

De raad voor te stellen dit raadsvoorstel ter besluitvorming te
agenderen; Dit graag uiterlijk op 16 april 2015, zodat de door de
Raad van State gegeven termijn van 12 weken wordt nagekomen.

Beslispunten voor de raad

1.

het (reparatie)bestemmingsplan ‘Rijsenhout en omgeving’
vast te stellen;

geen exploitatieplan vast te stellen voor het
(reparatie)bestemmingsplan ‘Rijsenhout en omgeving’,
omdat er niet wordt voorzien in de realisatie van een
bouwplan waarvoor kostenverhaal is voorgeschreven;

het (reparatie)bestemmingsplan 'Rijsenhout en omgeving’
met planidentificatie NL.IMRO.0394.BPGrysrijsenhouteo-
CO001 bestaande uit een verbeelding en bijbehorende regels,
conform de artikelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 Bro in
elektronische vorm vast te leggen en in die vorm vast te
stellen;

het college van burgemeester en wethouders te machtigen
het verder nodige te verrichten.

Overwegingen
portefeuillehouder m.b.t.
proces

Proces formele besluitvorming
afronden voor (wettelijk
vereiste termijn)

Gemeenteraad: 16 april 2015 (beraadslagingen, stemming)

Historie:

als de stemming.

De Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State heeft opgedragen binnen 12 weken na
uitspraak over het bestemmingsplan Rijsenhout en omgeving een nieuwe planregeling vast te stellen.
De uitspraak is gedaan op 28 januari 2015. Het is derhalve de bedoeling om voor 21 april 2015 de
gemeenteraad een besluit te laten nemen.

Voorgesteld wordt de raadsvergadering van 16 april 2015 te benutten voor zowel de beraadslagingen

Planning proces (In te vullen door de Griffie)

Thema:

Stap ‘ Datum

Doel

Gewenste rol college







Bijlage bij regels: LIB 221

LUCHTVAARTVERKEERZONE - LIB ART. 2.2.1 BEPERKING BEBOUWING

GRENS BP RIJSENHOUT

BOUWBEPERKINGEN VEILIGHEIDSLOOPZONE
BOUWBEPERKINGEN GELUIDSLOOPZONE
BOUWBEPERKINGEN RISICO CONTOUR

BOUWBEPERKINGEN GELUIDCONTOUR

HET LUCHTHAVENGEBIED

noordpijl




Bijlage bij regels: LIB 222

LUCHTVAARTVERKEERZONE - LIB ART. 2.2.2 HOOGTEBEPERKINGEN

GRENS BP RIJSENHOUT

HORIZONTAAL VLAK 45 M

HORIZONTAAL VLAK O M

HORIZONTAAL VLAK 150 M

HORIZONTAAL VLAK 20 M

HOOGTELIJNEN DIE T.0.V. ELKAAR IN EEN HELLEND VLAK LIGGEN

GRENS HOOGTEVLAKKEN

ALLE HOOGTEMATEN WORDEN GERELATEERD AAN DE REFERENTIEHOOGTE

VAN DE LUCHTHAVEN:

45

noordpijl

-4.00M N.AP.




Bijlage bij regels: LIB 223

LUCHTVAARTVERKEERZONE - LIB ART. 2.2.3 BEPERKING AANTREKKEN VOGELS

GRENS BP RIJSENHOUT

BEPERKING AANTREKKEN VOGELS

HET LUCHTHAVENGEBIED

noordpijl




BIJLAGE BIJ REGELS BESTEMMINGSPLAN RIJSENHOUT EN OMGEVING

Bijlage 1 : Staat van Bedrijfsactiviteiten

SBI- AFSTANDEN IN METERS
CODE OMSCHRIJVING
w L
a u
o a T 0= x
£ x o) 5 3 < 3
= | [ i > o m
3 ) n & u g o =
o< )
VERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN
15 - | DRANKEN
151 0 [ Slachterijen en overige vleesverwerking:
151 1 | - slachterijen en pluimveeslachterijen 100 0]100 C 50 R | 100 3.2
151 3 [ - bewerkingsinrichting van darmen en vieesafval 300 0]100 C 50 R | 300 4.2
- vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. >
151 4 11000 m? 100 0[100 C 50 R | 100 3.2
- vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <=
151 5 | 1000 m? 50 0| 50 C 30 50 3.1
- vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <=
151 6 | 200 m? 30 0| 50 10 50 3.1
151 7 | - loonslachterijen 50 0| 50 10 50 3.1
- vervaardiging van snacks en vervaardiging van
151 8 [ kant-en-klaar-maaltijden met p.o. < 2.000 m? 50 0] 50 10 50 3.1
152 0 [ Visverwerkingsbedrijven:
152 2 | - conserveren 200 0]100 C 30 200 4.1
152 3 | - roken 300 0| 50 C 0 300 4.2
152 4 [ - verwerken anderszins: p.o.> 1000 m? 300 10| 50 C 30 300 4.2
152 5 [ - verwerken anderszins: p.o. <= 1000 m? 100 10| 50 30 100 3.2
152 6 | - verwerken anderszins: p.o. <= 300 m? 50 10| 30 10 50 3.1
1531 0 [ Aardappelprodukten fabrieken:
1531 1 | - vervaardiging van aardappelproducten 300 30/200 C 50 R | 300 4.2
1531 2 | - vervaardiging van snacks met p.o. < 2.000 m2 50 10| 50 50 R 50 3.1
1532,
1533 0 | Groente- en fruitconservenfabrieken:
1532,
1533 1 |-jam 50 10100 C 10 100 3.2
1532,
1533 2 | - groente algemeen 50 10100 C 10 100 3.2
1532,
1533 3 | - met koolsoorten 100 10100 C 10 100 3.2
1532,
1533 4 | - met drogerijen 300 10200 C 30 300 4.2
1532,
1533 5 | - met uienconservering (zoutinleggerij) 300 10100 C 10 300 4.2
Vervaardiging van ruwe plantaardige en dierlijke
1541 0 | olién en vetten:
1541 1 [-p.c. <250.000 t/j 200 30100 C 30 R | 200 4.1
1541 2 |- p.c. >=250.000 t/j 300 50 (300 C 50 R | 300 4.2
Raffinage van plantaardige en dierlijke olién en
1542 0 [ vetten:
1542 1 [-p.c. <250.000 t/j 200 10 /100 C 100 R | 200 4.1
1542 2 | - p.c. >=250.000 t/j 300 10 /300 C 200 R | 300 4.2
1543 0 [ Margarinefabrieken:
1543 1 [-p.c. <250.000 t/j 100 10 /200 C 30 R | 200 4.1
1543 2 |- p.c. >=250.000 t/j 200 10 /300 C 50 R | 300 4.2
1551 0 | Zuivelprodukten fabrieken:
1551 3 | - melkprodukten fabrieken v.c. < 55.000 t/j 50 0/100 C 50 R | 100 3.2




1551 4 | - melkprodukten fabrieken v.c. >= 55.000 t/j 100 0/300 C 50 R | 300 4.2
1551 5 [ - overige zuivelprodukten fabrieken 50 50300 C 50 R | 300 4.2
1552 1 | Consumptie-ijsfabrieken: p.o. > 200 m? 50 0]|100 C 50 R | 100 3.2
1552 2 | - consumptie-ijsfabrieken: p.o. <= 200 m? 10 0] 30 0 30 2
1561 0 [ Meelfabrieken:
1561 1 |-p.c.>=500t/u 200 100|300 C 100 R | 300 4.2
1561 2 |-p.c.<500tu 100 50200 C 50 R | 200 4.1
1561 Grutterswarenfabrieken 50 100 (200 C 50 200 4.1
1562 0 [ Zetmeelfabrieken:
1562 1 |-p.c.<10t/u 200 50200 C 30 R | 200 4.1
1562 2 |-p.c.>=10t/u 300 100|300 C 50 R | 300 4.2
1571 0 [ Veevoerfabrieken:
- drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder)
1571 3 | cap. < 10 t/u water 300 100|200 C 30 300 4.2
1571 5 | - mengvoeder, p.c. <100 t/u 200 50200 C 30 200 4.1
1571 6 |- mengvoeder, p.c. >= 100 t/u 300 1001300 C 50 R | 300 4.2
1572 Vervaardiging van voer voor huisdieren 200 100200 C 30 200 4.1
1581 0 | Broodfabrieken, brood- en banketbakkerijen:
1581 1 [-v.c. <2500 kg meel/week 30 10| 30 C 10 30 2
1581 2 | -v.c. >= 2500 kg meel/week 100 30100 C 30 100 3.2
1582 Banket, biscuit- en koekfabrieken 100 10 (100 C 30 100 3.2
1583 0 [ Suikerfabrieken:
Verwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade-
1584 0 [ en suikerwerk:
- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van
1584 2 | chocoladewerken met p.o. < 2.000 m? 100 30| 50 30 100 3.2
1584 4 [ - Suikerwerkfabrieken met suiker branden 300 30| 50 30 R | 300 4.2
- Suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. >
1584 5 | 200 m? 100 30| 50 30 R | 100 3.2
1585 Deegwarenfabrieken 50 30| 10 10 50 3.1
1586 0 [ Koffiebranderijen en theepakkerijen:
1586 2 | - theepakkerijen 100 10| 30 10 100 3.2
1587 Vervaardiging van azijn, specerijen en kruiden 200 30| 50 10 200 4.1
1589 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 200 30| 50 30 200 4.1
1589.1 Bakkerijgrondstoffenfabrieken 200 50| 50 50 R | 200 4.1
1589.2 0 [ Soep- en soeparomafabrieken:
1589.2 1 | - zonder poederdrogen 100 10| 50 10 100 3.2
1589.2 2 | - met poederdrogen 300 50| 50 50 R | 300 4.2
1589.2 Bakmeel- en puddingpoederfabrieken 200 50| 50 30 200 4.1
1591 Destilleerderijen en likeurstokerijen 300 30/200 C 30 300 4.2
1592 0 [ Vervaardiging van ethylalcohol door gisting:
1592 1 [-p.c. <5.000 tj 200 30200 C 30 R | 200 4.1
1592 2 [-p.c. >=5.000 t/j 300 50300 C 50 R | 300 4.2
1596 Bierbrouwerijen 300 30/100 C 50 R | 300 4.2
1597 Mouterijen 300 50100 C 30 300 4.2
1598 Mineraalwater- en frisdrankfabrieken 10 0] 100 50 R | 100 3.2
16 -
16 - | VERWERKING VAN TABAK
160 Tabakverwerkende industrie 200 30| 50 C 30 200 4.1
17 -
17 - | VERVAARDIGING VAN TEXTIEL
171 Bewerken en spinnen van textielvezels 10 50 | 100 30 100 3.2
172 0 [ Weven van textiel:
172 1 [ - aantal weefgetouwen < 50 10 10 | 100 0 100 3.2
172 2 | - aantal weefgetouwen >= 50 10 30 | 300 50 300 4.2
173 Textielveredelingsbedrijven 50 0| 50 10 50 3.1
174, 175 Vervaardiging van textielwaren 10 0| 50 10 50 3.1
1751 Tapijt-, kokos- en vloermattenfabrieken 100 30 | 200 10 200 4.1
Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en
176, 177 artikelen 0 10| 50 10 50 3.1




18

VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN

18 - | VERVEN VAN BONT
181 Vervaardiging kleding van leer 30 0| 50 0 50 3.1

Bereiden en verven van bont; vervaardiging van
183 artikelen van bont 50 10| 10 10 50 3.1
19 -

VERVAARDIGING VAN LEER EN LEDERWAREN
19 - | (EXCL. KLEDING)
191 Lederfabrieken 300 30 | 100 10 300 4.2
192 Lederwarenfabrieken (excl. kleding en schoeisel) 50 10| 30 10 50 3.1
193 Schoenenfabrieken 50 10| 50 10 50 3.1
20 -

HOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING
20 - | ARTIKELEN VAN HOUT, RIET, KURK E.D.
2010.1 Houtzagerijen 0 50 | 100 50 R | 100 3.2
2010.2 0 [ Houtconserveringsbedrijven:
2010.2 1 | - met creosootolie 200 30| 50 10 200 4.1
2010.2 2 | - met zoutoplossingen 10 30| 50 10 50 3.1
202 Fineer- en plaatmaterialenfabrieken 100 30| 100 10 100 3.2
203, Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige
204,205 | 0 | artikelen van hout 0 30 | 100 0 100 3.2
203, Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige
204,205 | 1 | artikelen van hout, p.o. <200 m2 0 30| 50 0 50 3.1
21 -

VERVAARDIGING VAN PAPIER, KARTON EN
21 - | PAPIER- EN KARTONWAREN
2111 Vervaardiging van pulp 200 100 (200 C 50 R | 200 4.1
2112 0 [ Papier- en kartonfabrieken:
2112 1 |-p.c.<3tu 50 30| 50 C 30 R 50 3.1
2112 2 |-p.c.3-15tu 100 501200 C 50 R | 200 4.1
2112 3 |-p.c.>=151u 200 100|300 C 100 R | 300 4.2
212 Papier- en kartonwarenfabrieken 30 30[100 C 30 R | 100 3.2
2121.2 0 [ Golfkartonfabrieken:
2121.2 1 |-p.c.<3tu 30 30]/100 C 30 R | 100 3.2
2121.2 2 |-p.c.>=3tu 50 30200 C 30 R | 200 4.1
22 -

UITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN
22 - | REPRODUKTIE VAN OPGENOMEN MEDIA
2221 Drukkerijen van dagbladen 30 0/100 C 10 100 3.2
2222 Drukkerijen (vlak- en rotatie-diepdrukkerijen) 30 0100 10 100 3.2
23 -

AARDOLIE-/STEENKOOLVERWERK. IND.;
23 - | BEWERKING SPLIJT-/KWEEKSTOFFEN
2320.2 A [ Smeerolién- en vettenfabrieken 50 0] 100 30 R | 100 3.2
2320.2 B | Recyclingbedrijven voor afgewerkte olie 300 0100 50 R | 300 4.2
2320.2 C [ Aardolieproduktenfabrieken n.e.g. 300 0| 200 50 R | 300 4.2
24 -
24 - | VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUKTEN
2411 0 | Vervaardiging van industriéle gassen:
2412 Kleur- en verfstoffenfabrieken 200 0]200 C 200 R | 200 4.1
2413 0 [ Anorg. chemische grondstoffenfabrieken:
2413 1 | - niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn” 100 30/300 C 300 R | 300 4.2
2414.1 | A0 | Organ. chemische grondstoffenfabrieken:
2414.1 | Al | - niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn” 300 10200 C 300 R | 300 4.2
2414.1 | BO | Methanolfabrieken:
24141 |B1 |- p.c. <100.000 t/j 100 0[200 C 100 R | 200 4.1
2414.1 | B2]-p.c. >=100.000 t/j 200 0[300 C 200 R | 300 4.2
2414.2 0 | Vetzuren en alkanolenfabrieken (niet synth.):




2414.2 1 |- p.c. <50.000 t/j 300 0| 200 100 R | 300 4.2
242 0 [ Landbouwchemicaliénfabrieken:
243 Verf, lak en vernisfabrieken 300 30 | 200 300 R 300 4.2
2441 0 [ Farmaceutische grondstoffenfabrieken:
2441 1 [-p.c. <1.000t)j 200 10 | 200 300 R | 300 4.2
2442 0 | Farmaceutische produktenfabrieken:
2442 1 |- formulering en afvullen geneesmiddelen 50 10| 50 50 R 50 3.1
2451 Zeep-, was- en reinigingsmiddelenfabrieken 300 100 | 200 100 R | 300 4.2
2452 Parfumerie- en cosmeticafabrieken 300 30| 50 50 R | 300 4.2
2462 0 | Lijm- en plakmiddelenfabrieken:
2462 1 [ - zonder dierlijke grondstoffen 100 10 | 100 50 100 3.2
2464 Fotochemische produktenfabrieken 50 10 | 100 50 R | 100 3.2
2466 A | Chemische kantoorbenodigdhedenfabrieken 50 10| 50 50 R 50 3.1
2466 B | Overige chemische produktenfabrieken n.e.g. 200 30| 100 200 R | 200 4.1
247 Kunstmatige synthetische garen- en vezelfabrieken 300 30 | 300 200 R | 300 4.2
25 -
VERVAARDIGING VAN PRODUKTEN VAN
25 - | RUBBER EN KUNSTSTOF
2511 Rubberbandenfabrieken 300 50 | 300 100 R | 300 4.2
2512 0 [ Loopvlakvernieuwingsbedrijven:
2512 1 | - vloeropp. < 100 m2 50 10| 30 30 50 3.1
2512 2 | - vloeropp. >= 100 m2 200 50 | 100 50 R | 200 4.1
2513 Rubber-artikelenfabrieken 100 10| 50 50 R | 100 3.2
252 0 | Kunststofverwerkende bedrijven:
252 1 | - zonder fenolharsen 200 50 | 100 100 R | 200 4.1
252 2 | - met fenolharsen 300 50 | 100 200 R | 300 4.2
- productie van verpakkingsmateriaal en assemblage
252 3 [ van kunststofbouwmaterialen 50 30| 50 30 50 3.1
26 -
VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK,
26 - | CEMENT-, KALK- EN GIPSPRODUKTEN
261 0 [ Glasfabrieken:
261 1 | - glas en glasprodukten, p.c. < 5.000 t/j 30 30 | 100 30 100 3.2
261 2 | - glas en glasprodukten, p.c. >= 5.000 t/j 30 100 | 300 50 R | 300 4.2
261 3 [ - glaswol en glasvezels, p.c.< 5.000 t/j 300 100 | 100 30 300 4.2
2615 Glasbewerkingsbedrijven 10 30| 50 10 50 3.1
262,263 | 0 | Aardewerkfabrieken:
262, 263 | 2 | - vermogen elektrische ovens totaal >= 40 kW 30 50 | 100 30 100 3.2
264 A [ Baksteen en baksteenelementenfabrieken 30 200 | 200 30 200 4.1
264 B | Dakpannenfabrieken 50 200 | 200 100 R | 200 4.1
2651 0 [ Cementfabrieken:
2652 0 [ Kalkfabrieken:
2652 1 [-p.c.<100.000 t/j 30 200 | 200 30 R | 200 4.1
2653 0 [ Gipsfabrieken:
2653 1 [-p.c. <100.000 t/j 30 200 | 200 30 R | 200 4.1
2661.1 0 [ Betonwarenfabrieken:
2661.1 1 | - zonder persen, triltafels en bekistingtrille 10 100 | 200 30 200 4.1
- met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. < 100
2661.1 2 |td 10 100 | 300 30 300 4.2
2661.2 0 [ Kalkzandsteenfabrieken:
2661.2 1 [-p.c.<100.000 t/j 10 50 | 100 30 100 3.2
2661.2 2 | - p.c. >=100.000 t/j 30 200 | 300 30 300 4.2
2662 Mineraalgebonden bouwplatenfabrieken 50 50 | 100 30 100 3.2
2663,
2664 0 [ Betonmortelcentrales:
2663,
2664 1 [-p.c.<100t/u 10 50 | 100 100 R | 100 3.2
2663,
2664 2 [-p.c.>=100t/u 30 200 | 300 50 R | 300 4.2




2665,

Vervaardiging van produkten van beton,

2666 0 [ (vezel)cement en gips:
2665,
2666 1 |-p.c.<100td 10 50 | 100 50 R | 100 3.2
2665,
2666 2 |-p.c.>=100t/d 30 200 | 300 200 R | 300 4.2
267 0 | Natuursteenbewerkingsbedrijven:
267 1 |- zonder breken, zeven en drogen: p.o. > 2.000 m2 10 30| 100 0 100 D| 3.2
267 2 |- zonder breken, zeven en drogen: p.o. <= 2.000 m? 10 30| 50 0 50 3.1
267 3 | - met breken, zeven of drogen, v.c. <100.000 t/j 10 100 | 300 10 300 4.2
2681 Slijp- en polijstmiddelen fabrieken 10 30| 50 10 50 DJ] 3.1
2682 A0 | Bitumineuze materialenfabrieken:
2682 Al|-p.c.<100tu 300 100 | 100 30 300 4.2
2682 BO | Isolatiematerialenfabrieken (excl. glaswol):
2682 B1 | - steenwol, p.c. >= 5.000 t/j 100 200 | 300 30 300 4.2
2682 B2 | - overige isolatiematerialen 200 100 | 100 50 200 4.1
2682 C | Minerale produktenfabrieken n.e.g. 50 50 | 100 50 100 D| 3.2
2682 DO | Asfaltcentrales: p.c.< 100 ton/uur 100 50 | 200 30 200 4.1
2682 D1 | - asfaltcentrales, p.c. >= 100 ton/uur 200 100 | 300 50 300 4.2
27 -
27 - | VERVAARDIGING VAN METALEN
Draadtrekkerijen, koudbandwalserijen en
273 0 [ profielzetterijen:
273 1 [-p.0.<2.000 m2 30 30| 300 30 300 4.2
274 A0 | Non-ferro-metaalfabrieken:
274 Al [-p.c. <1.000 t/j 100 100 | 300 30 R | 300 4.2
274 BO | Non-ferro-metaalwalserijen, -trekkerijen e.d.:
2751,
2752 0 [ 1Jzer- en staalgieterijen/ -smelterijen:
2751,
2752 1 [-p.c. <4.000 t/j 100 50 | 300 30 R | 300 4.2
2753,
2754 0 [ Non-ferro-metaalgieterijen/ -smelterijen:
2753,
2754 1 [-p.c. <4.000 t)j 100 50 | 300 30 R | 300 4.2
28 -
VERVAARD. VAN PRODUKTEN VAN METAAL
28 (EXCL. MACH./TRANSPORTMIDD.)
281 0 | Constructiewerkplaatsen:
281 1 |- gesloten gebouw 30 30| 100 30 100 3.2
281 la | - gesloten gebouw, p.o. <200 m2 30 30| 50 10 50 3.1
281 2 | -in open lucht, p.o. <2.000 m2 30 50 | 200 30 200 4.1
281 3 | -in open lucht, p.o. >= 2.000 m2 50 200 | 300 30 300 4.2
2821 0 | Tank- en reservoirbouwbedrijven:
2821 1 |-p.0.<2.000m2 30 50 | 300 30 R | 300 4.2
2822, Vervaardiging van verwarmingsketels, radiatoren en
2830 stoomketels 30 30 | 200 30 200 4.1
284 A | Stamp-, pers-, dieptrek- en forceerbedrijven 10 30 | 200 30 200 4.1
284 B | Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d. 50 30| 100 30 100 D| 3.2
Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d., p.o.
284 B1 | <200 m2 30 30| 50 10 50 D] 3.1
2851 0 | Metaaloppervlaktebehandelingsbedrijven:
2851 1 |- algemeen 50 50 | 100 50 100 3.2
2851 10 | - stralen 30 200 | 200 30 200 D| 41
2851 11 [ - metaalharden 30 50 | 100 50 100 D| 3.2
2851 12 | - lakspuiten en moffelen 100 30 | 100 50 R | 100 D] 3.2
2851 2 | - scoperen (opspuiten van zink) 50 50 | 100 30 R| 100 D] 3.2
2851 3 [ - thermisch verzinken 100 50 | 100 50 100 3.2
2851 4 [ - thermisch vertinnen 100 50 | 100 50 100 3.2
- mechanische oppervlaktebehandeling (slijpen,
2851 5 | polijsten) 30 50 | 100 30 100 3.2




2851 6 | - anodiseren, eloxeren 50 10 | 100 30 100 3.2
2851 7 | - chemische opperviaktebehandeling 50 10| 100 30 100 3.2
2851 8 | - emailleren 100 50 | 100 50 R | 100 3.2
- galvaniseren (vernikkelen, verchromen, verzinken,
2851 9 | verkoperen ed) 30 30| 100 50 100 3.2
2852 1 | Overige metaalbewerkende industrie 10 30| 100 30 100 D| 3.2
Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o.
2852 2 | <200m2 10 30| 50 10 50 D| 3.1
287 A0 | Grofsmederijen, anker- en kettingfabrieken:
287 Al | - p.0. < 2.000 m2 30 50 | 200 30 200 4.1
287 B | Overige metaalwarenfabrieken n.e.g. 30 301|100 30 100 3.2
Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o.
287 B | <200 m2 30 30| 50 10 50 3.1
VERVAARDIGING VAN MACHINES EN
29 - | APPARATEN
29 0 | Machine- en apparatenfabrieken:
29 1 |-p.0.<2.000m2 30 30| 100 30 100 D| 3.2
29 2 [-p.0.>=2.000 m2 50 30 | 200 30 200 D| 4.1
29 3 | - met proefdraaien verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 | 300 30 300 DJ 4.2
VERVAARDIGING VAN KANTOORMACHINES EN
30 - | COMPUTERS
30 -
30 A | Kantoormachines- en computerfabrieken 30 10| 30 10 30 2
31 -
VERVAARDIGING VAN OVER. ELEKTR.
31 - | MACHINES, APPARATEN EN BENODIGDH.
311 Elektromotoren- en generatorenfabrieken 200 30| 30 50 200 4.1
312 Schakel- en installatiemateriaalfabrieken 200 10| 30 50 200 4.1
313 Elektrische draad- en kabelfabrieken 100 10| 200 100 R | 200 D] 4.1
314 Accumulatoren- en batterijenfabrieken 100 30| 100 50 100 3.2
315 Lampenfabrieken 200 30| 30 300 R | 300 4.2
32 -
VERVAARDIGING VAN AUDIO-, VIDEO-,
32 - | TELECOM-APPARATEN EN -BENODIGDH.
321 t/m Vervaardiging van audio-, video- en telecom-
323 apparatuur e.d. 30 0| 50 30 50 D] 3.1
3210 Fabrieken voor gedrukte bedrading 50 10| 50 30 50 3.1
33 -
VERVAARDIGING VAN MEDISCHE EN OPTISCHE
33 - | APPARATEN EN INSTRUMENTEN
Fabrieken voor medische en optische apparaten en
33 A [instrumenten e.d. 30 0] 30 0 30 2
34 -
VERVAARDIGING VAN AUTO'S,
34 AANHANGWAGENS EN OPLEGGERS
341 0 [ Autofabrieken en assemblagebedrijven
341 1 [-p.0.<10.000 m2 100 10 | 200 30 R| 200 D] 4.1
341 2 [-p.0.>=10.000 m2 200 30| 300 50 R | 300 4.2
3420.1 Carrosseriefabrieken 100 10| 200 30 R | 200 4.1
3420.2 Aanhangwagen- en opleggerfabrieken 30 10 | 200 30 200 4.1
343 Auto-onderdelenfabrieken 30 10| 100 30 R | 100 3.2
35 -
VERVAARDIGING VAN TRANSPORTMIDDELEN
35 - | (EXCL. AUTO'S, AANHANGWAGENS)
351 0 | Scheepsbouw- en reparatiebedrijven:
351 1 |- houten schepen 30 30| 50 10 50 3.1
351 2 | - kunststof schepen 100 50 | 100 50 R | 100 3.2
351 3 | - metalen schepen <25 m 50 100 | 200 30 200 4.1
352 0 | Wagonbouw- en spoorwegwerkplaatsen:




352 1 | - algemeen 50 30| 100 30 100 3.2
- met proefdraaien van verbrandingsmotoren >= 1
352 2 | MW 50 30 | 300 30 300 4.2
353 0 | Vliegtuighouw en -reparatiebedrijven:
353 1 |- zonder proefdraaien motoren 50 30 | 200 30 200 4.1
354 Rijwiel- en motorrijwielfabrieken 30 10 | 100 30 100 3.2
355 Transportmiddelenindustrie n.e.qg. 30 30| 100 30 100 3.2
36 -
VERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE
36 GOEDEREN N.E.G.
361 1 | Meubelfabrieken 50 50 | 100 30 100 3.2
361 2 | Meubelstoffeerderijen b.o. < 200 m2 0 10| 10 0 10 1
362 Fabricage van munten, sieraden e.d. 30 10| 10 10 30 2
363 Muziekinstrumentenfabrieken 30 10| 30 10 30 2
364 Sportartikelenfabrieken 30 10| 50 30 50 3.1
365 Speelgoedartikelenfabrieken 30 10| 50 30 50 3.1
3661.1 Sociale werkvoorziening 0 30| 30 0 30 2
3661.2 Vervaardiging van overige goederen n.e.g. 30 10| 50 30 50 3.1
37 -
37 - | VOORBEREIDING TOT RECYCLING
372 AO | Puinbrekerijen en -malerijen:
372 Al | -v.c. <100.000 t/j 30 100 | 300 10 300 4.2
372 B | Rubberregeneratiebedrijven 300 50 | 100 50 300 4.2
372 C [ Afvalscheidingsinstallaties 200 200|300 C 50 300 4.2
40 -
PRODUKTIE EN DISTRIB. VAN STROOM,
40 - | AARDGAS, STOOM EN WARM WATER
Elektriciteitsproduktiebedrijven (electrisch vermogen
40 A0 | >= 50 MWe)
bio-energieinstallaties electrisch vermogen < 50
40 BO | MWe:
- covergisting, verbranding en vergassing van mest,
40 B1 | slib, GFT en reststromen voedingsindustrie 100 50 | 100 30 100 3.2
- vergisting, verbranding en vergassing van overige
40 B2 | biomassa 50 50 | 100 30 100 3.2
Elektriciteitsdistributiebedrijven, met
40 CO0 | transformatorvermogen:
40 Cl[-<10MVA 0 0] 30 C 10 30 2
40 C2]-10-100 MVA 0 0] 50 C 30 50 3.1
40 C3]-100 - 200 MVA 0 0]100 C 50 100 3.2
40 C4]-200-1000 MVA 0 0300 C 50 300 4.2
40 DO | Gasdistributiebedrijven:
40 D1 | - gascompressorstations vermogen < 100 MW 0 0/300 C 100 300 4.2
40 D5 | - gasontvang- en -verdeelstations, cat. D 0 0| 50 C 50 50 3.1
40 EO | Warmtevoorzieningsinstallaties, gasgestookt:
40 E1l | - stadsverwarming 30 10100 C 50 100 3.2
41 -
41 - | WINNING EN DITRIBUTIE VAN WATER
41 A0 | Waterwinning-/ bereiding- bedrijven:
41 A2 | - bereiding met chloorbleekloog e.d. en/of straling 10 0| 50 C 30 50 3.1
41 BO | Waterdistributiebedrijven met pompvermogen:
41 Bl|-<1MW 0 0] 30 C 10 30 2
41 B2|-1-15MW 0 0]100 C 10 100 3.2
41 B3 |->=15 MW 0 0[300 C 10 300 4.2
45 -
45 - | BOUWNIJVERHEID
45 0 [ Bouwbedrijven algemeen: b.o. > 2.000 m? 10 30 | 100 10 100 3.2
45 1 |- bouwbedrijven algemeen: b.o. <= 2.000 m? 10 30| 50 10 50 3.1
45 2 | Aannemersbedrijven met werkplaats: b.o. > 1000 m? 10 30| 50 10 50 3.1
45 3 | - aannemersbedrijven met werkplaats: b.0.< 1000 m? 0 10| 30 10 30 2




50

HANDEL/REPARATIE VAN AUTO'S,

50 - | MOTORFIETSEN; BENZINESERVICESTATIONS

502 Groothandel in vrachtauto's (incl. import) 10 10 | 100 10 100 3.2

5020.4 A | Autoplaatwerkerijen 10 30| 100 10 100 3.2

5020.4 C [ Autospuitinrichtingen 50 30| 30 30 50 3.1

51 -

51 - | GROOTHANDEL EN HANDELSBEMIDDELING

5121 0 [ Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders 30 30| 50 30 50 3.1
Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders met een

5121 1 [ verwerkingscapaciteit van 500 ton/uur of meer 100 100 | 300 50 300 4.2

5122 Grth in bloemen en planten 10 10| 30 0 30 2

5123 Grth in levende dieren 50 10| 100 0 100 3.2

5124 Grth in huiden, vellen en leder 50 0| 30 0 50 3.1

5125, Grth in ruwe tabak, groenten, fruit en consumptie-

5131 aardappelen 30 10| 30 50 50 3.1

5132, Grth in vlees, vleeswaren, zuivelprodukten, eieren,

5133 spijsolién 10 0] 30 50 50 3.1

5134 Grth in dranken 0 0] 30 0 30 2

5135 Grth in tabaksprodukten 10 0| 30 0 30 2

5136 Grth in suiker, chocolade en suikerwerk 10 10| 30 0 30 2

5137 Grth in koffie, thee, cacao en specerijen 30 10| 30 0 30 2

5138,

5139 Grth in overige voedings- en genotmiddelen 10 10| 30 10 30 2

514 Grth in overige consumentenartikelen 10 10| 30 10 30 2

5148.7 0 [ Grth in vuurwerk en munitie:

5148.7 1 | - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag < 10 ton 10 0] 30 10 30 2
- consumentenvuurwerk, verpakt, opslag 10 tot 50

5148.7 2 | ton 10 0| 30 50 50 3.1

5148.7 5 | - munitie 0 0| 30 30 30 2

5151.1 0 [ Grth in vaste brandstoffen:

5151.1 1 | - Kklein, lokaal verzorgingsgebied 10 50| 50 30 50 3.1

5151.2 0 [ Grth in vioeibare en gasvormige brandstoffen:

5151.2 1 | - vloeistoffen, o.c. < 100.000 m3 50 0| 50 200 200 4.1

5151.2 3 [ - tot vioeistof verdichte gassen 50 0] 50 300 300 4.2

5151.3 Grth minerale olieprodukten (excl. brandstoffen) 100 0] 30 50 100 3.2

5152.1 0 [ Grth in metaalertsen:

5152.1 1 | - opslag opp. < 2.000 m2 30 300 | 300 10 300 4.2

5152.2

/.3 Grth in metalen en -halffabrikaten 0 10| 100 10 100 3.2

5153 0 [ Grth in hout en bouwmaterialen:

5153 1 |- algemeen: b.o. > 2000 m? 0 10| 50 10 50 3.1

5153 2 |- algemeen: b.o. <= 2000 m? 0 10| 30 10 30 2

5153.4 4 | zand en grind:

5153.4 5 [ - algemeen: b.o. > 200 m? 0 30 | 100 0 100 3.2

51534 6 | - algemeen: b.o. <= 200 m? 0 10| 30 0 30 2
Grth in ijzer- en metaalwaren en

5154 0 | verwarmingsapparatuur:

5154 1 |- algemeen: b.o. >2.000 m? 0 0| 50 10 50 3.1

5154 2 | - algemeen: b.o. < =2.000 m? 0 0| 30 0 30 2

5155.1 Grth in chemische produkten 50 10| 30 100 100 3.2

5155.2 Grth in kunstmeststoffen 30 30| 30 30 30 2

5156 Grth in overige intermediaire goederen 10 10| 30 10 30 2

5157 0 | Autosloperijen: b.o. > 1000 m? 10 30| 100 30 100 3.2

5157 1 |- autosloperijen: b.o. <= 1000 m? 10 10| 50 10 50 3.1
Overige groothandel in afval en schroot: b.o. > 1000

5157.2/3| 0 [ m? 10 30| 100 10 100 3.2
- overige groothandel in afval en schroot: b.o. <=

5157.2/3| 1 |[1000 m? 10 10| 50 10 50 3.1

5162 0 | Grth in machines en apparaten:

5162 1 |- machines voor de bouwnijverheid 0 10 | 100 10 100 3.2




5162 2 | - overige 0 10| 50 0 50 3.1
Overige grth (bedrijffsmeubels, emballage,
517 vakbenodigdheden e.d. 0 0] 30 0 30 2
60 -
60 - | VERVOER OVER LAND
6021.1 Bus-, tram- en metrostations en -remises 0 10100 C 0 100 D| 3.2
6023 Touringcarbedrijven 10 0]100 C 0 100 3.2
Goederenwegvervoerbedrijven (zonder
6024 0 [ schoonmaken tanks): b.o. > 1000 m? 0 0]100 C 30 100 3.2
- Goederenwegvervoerbedrijven (zonder
6024 1 [ schoonmaken tanks) b.o. <= 1000 m? 0 0| 50 C 30 50 3.1
603 Pomp- en compressorstations van pijpleidingen 0 0] 30 C 10 30 D] 2
63 -
63 - | DIENSTVERLENING T.B.V. HET VERVOER
6311.1 0 | Laad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. zeeschepen:
6311.1 2 | - stukgoederen 0 30/300 C 100 300 D| 4.2
6311.1 7 | - tankercleaning 300 10100 C 200 300 4.2
6311.2 0 [ Laad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. binnenvaart:
6311.2 1 | - containers 0 10 | 300 50 300 4.2
6311.2 10 [ - tankercleaning 300 10 | 100 200 300 4.2
6311.2 2 | - stukgoederen 0 10 | 100 50 100 D 3.2
6311.2 3 | - ertsen, mineralen, e.d., opslagopp. < 2.000 m? 30 200 | 300 30 300 4.2
6311.2 5 | - granen of meelsoorten , v.c. <500 t/u 50 300 | 200 50 300 4.2
6311.2 7 | - steenkool, opslagopp. < 2.000 m2 50 300 | 300 50 300 4.2
6312 Veem- en pakhuisbedrijven, koelhuizen 30 10| 50 C 50 50 D] 3.1
6321 2 | Stalling van vrachtwagens (met koelinstallaties) 10 0]|100 C 30 100 3.2
64 -
64 - | POST EN TELECOMMUNICATIE
641 Post- en koeriersdiensten 0 0] 30 C 0 30 2
642 A [ Telecommunicatiebedrijven 0 0| 10 C 0 10 1
71 -
VERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN,
71 - | MACHINES, ANDERE ROERENDE GOEDEREN
Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (excl.
712 personenauto's) 10 0| 50 10 50 D] 3.1
713 Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen 10 0| 50 10 50 D] 3.1
714 Verhuurbedrijven voor roerende goederen n.e.g. 10 10| 30 10 30 D| 2
COMPUTERSERVICE- EN
72 - | INFORMATIETECHNOLOGIE
72 B | Switchhouses, data-centrums 0 0| 30 C 0 30 2
74 -
74 - | OVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING
747 Reinigingsbedrijven voor gebouwen 50 10| 30 30 50 D] 3.1
7481.3 Foto- en filmontwikkelcentrales 10 0| 30 C 10 30 2
7484.3 Veilingen voor landbouw- en visserijprodukten 50 30/200 C 50 200 4.1
75 -
90 - | MILIEUDIENSTVERLENING
RW?ZI's en gierverwerkingsinricht., met afdekking
9001 A0 | voorbezinktanks:
9001 Al | -<100.000i.e. 200 10100 C 10 200 4.1
9001 A2 | -100.000 - 300.000 i.e. 300 10200 C 10 300 4.2
9001 B | rioolgemalen 30 0| 10 C 0 30 2
9002.1 A | Vuilophaal-, straatreinigingsbedrijven e.d. 50 30| 50 10 50 3.1
9002.1 B | Gemeentewerven (afval-inzameldepots) 30 30| 50 30 50 3.1
9002.1 C [ Vuiloverslagstations 200 200 | 300 30 300 4.2
9002.2 | A0 | Afvalverwerkingsbedrijven:
9002.2 | A2 | - kabelbranderijen 100 50| 30 10 100 3.2
9002.2 | A4 | - pathogeen afvalverbranding (voor ziekenhuizen) 50 10| 30 10 50 3.1
9002.2 | A5 | - oplosmiddelterugwinning 100 0| 10 30 100 D 3.2




- afvalverbrandingsinrichtingen, thermisch vermogen

9002.2 | A6 |>75 MW 300 200|300 C Z| 50 300 D 4.2
9002.2 | A7 | - verwerking fotochemisch en galvano-afval 10 10| 30 30 30 2
9002.2 B [ Vuilstortplaatsen 300 200 | 300 10 300 4.2
9002.2 | CO | Composteerbedrijven:

9002.2 | C3 | - belucht v.c. < 20.000 ton/jr 100 100 | 100 10 100 3.2
9002.2 | C4 | - belucht v.c. > 20.000 ton/jr 200 200 | 100 30 200 4.1
9002.2 | C5 | - GFT in gesloten gebouw 200 50 | 100 100 200 4.1
91 -

93 - | OVERIGE DIENSTVERLENING

9301.1 A [ Wasserijen en strijkinrichtingen 30 0| 50 C 30 50 3.1
9301.1 B | Tapijtreinigingsbedrijven 30 0| 50 30 50 3.1
9301.2 Chemische wasserijen en ververijen 30 0| 30 30 30 2
9301.3 A | Wasverzendinrichtingen 0 0] 30 0 30 2




Bijlage 2 : Staat van Horeca-Activiteiten

Type

Activiteit

Categorie 1

Zelfstandige horeca-inrichtingen, hoofdzakelijk gericht
op spijsverstrekking en het verstrekken van alcoholvrije
dranken aan bezoekers en werknemers van
winkelgebieden, kantoor- en bedrijventerreinen en
toeristisch-recreatieve gebieden e.d.

Voorbeelden:

- ijssalon

- lunchroom

- snackbar

- koffie/theehuis

en andere naar aard en invioed op de

omgeving hiermee gelijk te stellen
horecabedrijven.

Categorie 2

Zelfstandige horeca-inrichtingen, hoofdzakelijk gericht
op het verstrekken van alcoholhoudende dranken,
maaltijden en het bieden van gelegenheid om te
luisteren naar (mechanische) muziek.

- bar
- restaurant
en andere naar aard en invloed op de

omgeving hiermee gelijk te stellen
horecabedrijven.




Toelichting op de Staat van Horeca-activiteiten

Ondersteunende horeca
Van ondersteunende of additionele horeca is sprake als een horecafunctie een hoofdactiviteit op een perceel
ondersteunt, waarbij geldt dat

1. de ondersteunende activiteit ondergeschikt is aan de hoofdactiviteit en niet meer omvat dan 10% van het
bedrijfsvlioeroppervlak van de hoofdactiviteit met een maximum van 150m?;

2. de openingstijden van de ondersteunende activiteit vallen binnen de openingstijden van de
hoofdactiviteit;

3. toegang tot de ondersteunende activiteit uitsluitend mogelijk is via het erf of de toegang van de

hoofdactiviteit.
Voorbeelden van ondersteunende horeca zijn de koffiehoek in het tuincentrum, het horecabuffet in (de hal van)
een ziekenhuis of het restaurant in een warenhuis.
Ondersteunende horeca wordt bij verschillende hoofdbestemmingen geregeld waardoor deze vorm van horeca
niet als aparte categorie onderscheiden wordt.
Bedrijfsrestaurants (kantines) worden noch als zelfstandige, noch als ondersteunende horeca beschouwd. Zij zijn
onderdeel van de bedrijfsfunctie, en behoeven derhalve niet te worden bestemd of benoemd.

Zelfstandige horeca

Zelfstandige horecavestigingen worden als zodanig in bestemmingsplannen bestemd. Bij solitaire vestigingen
zonder functieverruiming gaat het om de bestemming Horeca, in het geval meerdere functies worden toegelaten
om de bestemming Gemengd of Centrum (afhankelijk van de ligging). Bij hotel-, of pensionvestigingen wordt een
specifieke horecabestemming gehanteerd om zo bij het mogelijk maken van deze functie rekening te kunnen
houden met een extra verkeersaantrekkende werking en daarmee een mogelijke extra druk op de omgeving.

Bij de bestemming Horeca vindt een verwijzing plaats naar een bij de regels gevoegde Staat van Horeca-
activiteiten met daarin verschillende horecacategorieén. De categorie-indeling is gebaseerd op een combinatie
van (mogelijk overlast gevende) factoren. Die hinder kan bijvoorbeeld gerelateerd zijn aan openingstijden, de
publiek aantrekkende en daarmee verkeer aantrekkende werking, geluidsproductie, het verstrekken van alcohol
en de omvang van een horeca-inrichting. Niet alle aspecten zijn echter even ruimtelijk relevant. Bij overlast
gevende horeca-inrichtingen gaat het veelal om een combinatie van deze factoren en de ligging ten opzichte van
gevoelige functies, zoals wonen.

In het bestemmingsplan worden verschillende horecacategorieén onderscheiden, oplopend van licht (1) naar
zwaar (3). Voor de beoordeling van welke horeca-inrichting in welke categorie valt is een relatie gelegd tussen de
aard van die inrichting (welke activiteiten vinden er primair plaats en wanneer) en de te verwachten hinder die
daaruit voortvloeit.

Per categorie zijn enkele algemene richtinggevende voorbeelden genoemd. Om te beoordelen in welke categorie
een bepaalde horecavestiging valt wordt gekeken of de aard van die vestiging en de invloed op de omgeving
vergelijkbaar is met de aangehaalde voorbeelden in die categorieén.

Daarbij moet nog worden opgemerkt dat in het bestemmingsplan is geregeld dat het college de bevoegdheid
heeft om van een bepaalde horecacategorie af te wijken en één hogere categorie toe te staan, onder de
voorwaarde dat die horecavestiging naar aard en invloed op de omgeving gelijk te stellen is met de categorie die
maximaal was toegestaan.

Categorie 1

In deze categorie gaat het om zelfstandige horecabedrijven die hoofdzakelijk gericht zijn op (bezoekers of
werknemers van) andere functies die zich in de nabijheid bevinden. Deze horecabedrijven zijn bijvoorbeeld
gevestigd in centrumgebieden, toeristisch- recreatieve gebieden en kantoor- en bedrijventerreinen. Hoewel het
hier gaat om zelfstandige vestigingen, zijn zij dus hoofdzakelijk gericht op de ondersteuning van een
winkelgebied, bedrijventerrein en recreatiegebied. Bezoekers van die horecabedrijven zijn daarmee in hoofdzaak
ook de bezoekers van bovengenoemde gebieden. De (zelfstandige) verkeer aantrekkende werking van deze
lichte horecacategorie is daarmee beperkt. En hoewel er op basis van het horecabeleid ruime openingstijden
gelden voor alcoholvrije horeca-inrichtingen, passen deze horecavestigingen in de regel hun openingstijden aan,
aan die van winkels, kantoren en bedrijven.

Categorie 2

Verschil met categorie 1 is dat inrichtingen uit deze categorie een overwegend zelfstandig publiek aantrekkende
werking en daarmee verkeer aantrekkende werking hebben. Ook deze horeca-inrichtingen kunnen gevestigd zijn
in centrumgebieden, op bedrijventerreinen en in toeristisch-recreatieve gebieden, maar zijn in de regel juist na
sluitingstijd van winkels, bedrijven en kantoren geopend. Wat activiteit betreft verschuift bij deze categorie het
accent naar het verstrekken van alcohol, maaltijden en het kunnen luisteren naar muziek.

Deze horeca-inrichtingen kunnen door hun wijze van exploitatie meer hinder voor de omgeving veroorzaken dan
inrichtingen uit categorie 1.
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